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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh elektromotorického přestavníku pro

modelové železnice, který realisticky napodobuje chod skutečné výhybky. Zároveň omezuje

používání mechanických spínacích prvků pro snímání polohy výměny, spínání srdcovky

a zpětnou signalizaci stavu. Návrh k určení polohy využívá trakčního napájení v opornicích.

Přestavník je použitelný jak v analogových tak digitálně řízených modelových kolejištích.
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Abstract

This diploma thesis focuses on the design of electromotive switch machine for model

railways, which realistically simulates running real switch machine. It also restricts the use of

the mechanical switching elements for sensing the position of switches, switch blades and

feedback signaling state. The proposal to determine the position of uses the traction supply.

Switch machine is usable for both analog and digitally controlled model railways.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na vývoj výhybkového přestavníku pro modelovou

železnici, který zohledňuje dynamické vlastnosti skutečných železničních výhybek.

Přestavník řídí nejen chod výměny, ale zároveň plní zabezpečovací funkci výhybky. Návrh

omezuje používání mechanických spínacích prvků. K dohledu nad výměnou je využito

trakční napájení v kolejnicích.

Text je rozdělen do tří částí; první se zabývá rozborem technických řešení skutečných

výhybek a přestavníků, druhá řešením modelových výhybek a přestavníků a třetí popisuje

samotný návrh a realizaci modelového přestavníku podle požadovaných vlastností.
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1 SKUTEČNÉ VÝHYBKY A PŘESTAVNÍKY

1.1 Obecný popis výhybky a p řestavníku

Výhybka je zařízení, které umožňuje přechod železničních kolejových vozidel z jedné

koleje na druhou bez přerušení jízdy. Samotná výhybka se mechanicky skládá ze tří částí,

výměnové části, střední části a srdcovkové části.

Výměnovou (pojížděnou) část tvoří jazyky a opornice. Opornice jsou pevné části

výměny a vyrábějí z širokopatních kolejnic. Jazyky se vyrábějí ze speciálních směrově

orientovaných profilů menší výšky vzhledem k opornicím. Jazyky jsou pohyblivé části

výměny, které určují směr jízdy železničních kolejových vozidel přes výhybku. Tyto

pohyblivé části jsou spojeny s přestavníkem a výměníkem pomocí přestavné tyče. Přestavník

ovládá chod výměny a zároveň se podílí na zabezpečování výhybky. Výměník slouží

k ručnímu přestavování výměny a je spojen s výhybkovým návěstidlem. Případně mohou být

výhybky podle typu a úrovně zabezpečení opatřeny ještě závorníky.

Srdcovkovou část tvoří srdcovka a přídržnice. Přídržnice jsou namontovány k zajištění

bezpečného vedení dvojkolí železničních kolejových vozidel kolem srdcovky. Srdcovka tvoří

křížení pojezdových kolejnic výhybky, zároveň se podle ní rozlišuje směr jízdy, jako jízda

proti hrotu nebo po hrotu.

Obr. 1.1 Schéma výhybky[7]
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1.2 Dělení výhybek

Výhybky se v základu dělí podle počtu zaústěných směrů na výhybky jednoduché nebo

křižovatkové.

1.2.1 Jednoduché výhybky

Jednoduché výhybky se dále dělí konstrukčně podle směru jízdy proti hrotu na pravé

nebo levé. To znamená, že mají přímý směr a příslušnou odbočku. Další typy jsou bez

přímého směru a to oboustranné umožňující jízdu doleva i doprava, obloukové jednostranné,

kterým oba směry odbočují stejným směrem a posledním druhem jsou obloukové oboustranné

umožňující odbočení doleva i doprava.

1.2.2 Křižovatkové výhybky

Křižovatkové výhybky se dělí podle typu křížení čtyř zaústěných směrů. Plná

křižovatková výhybka umožňuje jízdu železničních kolejových vozidel do protilehlého směru

vždy přímým nebo odbočným směrem. Poloviční křižovatková výhybka umožňuje jízdu

do jednoho protilehlého směru přímým i odbočným směrem, ale do druhého protilehlého

směru pouze přímým směrem.

1.3 Přestavování výhybek

Výhybky lze z jedné polohy do druhé přestavovat v zásadě čtyřmi způsoby. A to ručně,

místně, ústředně, či nouzově klikou ručního ovládání.

1.3.1 Ručně přestavovaná výhybka

Ručně přestavovaná výhybka je ovládána pákou výměníku se závažím. Tato páka není

podepřená vidlicí, protože váha závaží přitlačuje jazyk k opornici. Podle nátěru závaží lze

rozeznat, zda jde o výhybku vybavenou závěry jazyků, či nikoliv. Pokud je závaží opatřeno

černobílým nátěrem, jedná se o výhybku vybavenou závěry. V základní poloze směřuje černá

polovina dolu. Pokud je závaží natřeno černobíle, ale bílá část má na obou stranách červené

výseče, jde o výhybku bez závěrů jazyků. Oba typy jsou vybaveny výhybkovým návěstidlem.
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1.3.2 Místně přestavovaná výhybka

Místně přestavované výhybky jsou poháněné elektromotorickými přestavníky. Ovládají

se zpravidla z pomocného stavědla, případně z ovládacího stojánku. Nemusí být vybaveny

závažím na páce výměníku, protože jazyky domáčkne motor. Pokud je výhybka vybavena

závažím, páka výměníku je podepřena podpěrnou vidlicí a závaží je opatřeno žlutým nátěrem.

Výhybkové návěstidlo nemusí být na těchto typech osazeno, pokud ovládací pult pomocného

stavědla dostatečně signalizuje koncové polohy výhybky.

1.3.3 Ústředně přestavované výhybky mechanické

Ústředně přestavované výhybky mohou být dvojího typu. Starší verze jsou

přestavovány mechanicky. Novější verze ovládá elektromotorický přestavník.

Mechanické ovládání se provádí ze stavědla zpravidla dvoupolohovou rozřeznou

pákou. Páka výměníku je podepřena podpěrnou vidlicí. Výhybka je vybavena výhybkovým

návěstidlem a závažím. Závaží výměníku je natřené na žluto.

1.3.4 Ústředně přestavované výhybky s trojstavným p řestavníkem

Další varianta mechanického přestavníku je ústředně přestavovaná výhybka

s trojstavnou pákou. Jedná se o rozřezaný přestavník ovládaný ze stavědla. Trojstavná páka

umožňuje stanoveným přeložením režim ručního ovládání výhybky. Páka výměníku je

vybavena závažím opatřeným černobílým nátěrem. Pokud směřuje černá polovina dolů,

nachází se výhybka v základní poloze. Tento typ je vybaven výhybkovým návěstidlem.

Spojení mezi stavěcími pákami na stavědlech a mechanickými přestavníky je řešeno

systémem řetězů a drátovodů. Rozřez mechanických přestavníku řeší mechanizmus páky i

přestavníku pomocí úsmyčných kolíčků. Při násilném přestavení výhybky se tyto kolíčky

ustřihnou. Převážně povolí kolíček v mechanismu páky a následně se protočí řetězová kladka.

1.3.5 Samovratné výhybky

Samostatnou skupinou jsou výhybky se samovratnými přestavníky. Tyto přestavníky

jsou založeny na hydraulickém principu, kdy je během průjezdu železničního kolejového

vozidla po odlehlém jazyku stlačován píst, který se zpožděním následně samočinně přestaví

výhybku do základní polohy. Po vypnutí samovratného režimu lze tento přestavník ovládat

ručně pákou výměníku. Ta je osazena závažím s černožlutým nátěrem. V základní poloze

směřuje k zemi černá část závaží. Páka není podepřena podpěrnou vidlicí. Jazyky jsou
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k opornicím přitlačovány vahou závaží. Výměna je vybavena výhybkovým návěstidlem, které

návěští směr jízdy železničních kolejových vozidel během používání přestavníku v ručním

režimu. Dále je vybavena světelným návěstidlem se zábleskovým světlem, pokud není

v samovratném režimu kontrolována v závislosti na hlavní nebo seřaďovací návěstidlo.

Pro výhybky se samovratnými přestavníky platí rychlostní omezení dle hmotnosti

železničního kolejového vozidla. Vozidlo s nápravovým tlakem vyšším než 2,6 t, nepotřebuje

žádné zvláštní opatření při přejíždění výhybky. Pokud má vozidlo nápravový tlak v rozmezí

od 2,0 t do 2,6 t, může výhybku přejíždět po odlehlém jazyku rychlostí maximálně 5 km.h-1.

Dodržení rychlosti je odpovědností strojvedoucího. Vozidla s nápravovým tlakem pod 2,0 t

nesmí výhybku přejíždět v samovratném režimu. Výhybka musí být ze samovratného režimu

vypnuta a přestavena ručně.


[…]

unsigned char zmena1 = 1;
unsigned char cas = 0;
unsigned char cas1 = 0;
unsigned char strida= 40;

//pro druhou vymenu
unsigned char poloha2 = 0;
unsigned char vstup2 = 0;
unsigned char pomocna2 = 0;
unsigned char zmena2 = 1;
unsigned char cas2 = 0;
unsigned char cas12 = 0;
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while(1)
{
//blok zjisteni stavu vymen
poloha1 = Stav_Vymeny(0x60,0x61); //nacteni stavu prvni vymeny
poloha2 = Stav_Vymeny(0x62,0x63); //nacteni stavu druhe vymeny

//blok ovladaciho panelu na portu D

//vymena 1
if (poloha1==1) PORTD |=(1<<PD2); else PORTD &=~(1<<PD2); //rovne
if (poloha1==0) PORTD |=(1<<PD3); else PORTD &=~(1<<PD3); //neurceno
if (poloha1==2) PORTD |=(1<<PD4); else PORTD &=~(1<<PD4); //odboc

if (bit_is_set(PIND,0)) vstup1 = 1;
//pokud je vstup v "1", pozadavek na rovne
else vstup1 = 2;

//pokud je vstup uzemnen, pozadavek na odboc

//vymena 2
if (poloha2==1) PORTD |=(1<<PD5); else PORTD &=~(1<<PD5); //rovne
if (poloha2==0) PORTD |=(1<<PD6); else PORTD &=~(1<<PD6); //neurceno
if (poloha2==2) PORTD |=(1<<PD7); else PORTD &=~(1<<PD7); //odboc
if (bit_is_set(PIND,1)) vstup2 = 1;
//pokud je vstup v "1", pozadavek na rovne
else vstup2 = 2;

//pokud je vstup uzemnen, pozadavek na odboc

//blok ovladani RELE srdcovky
//vymena1
if (vstup1==1) PORTB &=~(1<<PB0); else PORTB |=(1<<PB0);
//rele pritahne pokud je zadano odboceni

//vymena2
if (vstup2==1) PORTB &=~(1<<PB3); else PORTB |=(1<<PB3);
//rele pritahne pokud je zadano odboceni

//blok motoru
//vymena1

OCR1A=strida; //nastaveni rychlosti motoru
if (vstup1!=pomocna1) {zmena1=1; pomocna1=vstup1;}
//rozbehnuti vymeny pri prestaveni volice polohy

if ((vstup1==1)&&(zmena1==1)&&((poloha1==2)||(poloha1==0)))

PORTB |=(1<<PB4);
else PORTB &=~(1<<PB4);

//zapne pozadova smer, pokud je splnena poloha

if ((vstup1==2)&&(zmena1==1)&&((poloha1==1)||(poloha1==0)))

PORTB |=(1<<PB7);
else PORTB &=~(1<<PB7);

//zapne pozadova smer, pokud je splnena poloha

if (vstup1==poloha1) { zmena1=0;}

//ukonceni behu pri dokonceni prestaveni

_delay_ms(10);

//zpozdeni zavedene pri mereni doby jednoho cyklu
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 if (zmena1==1) //pokud je vymena prestavovana
{
cas1++;
if (cas1>11) {cas1=0; cas++;}
//cca pul vterinovy takt odmeren testovanim (druha je u druhe vymeny)

if (cas==4) {zmena1=0;}
//udava maximalni povolenou dobu chodu motoru
}

if ((zmena1==0)&&(cas!=0)) {
//po vypnuti motoru vyhodnocuje rychlost pro optimalizaci chodu na 3s

if ((cas>3)&&(strida<100)) strida=strida+3;//uprava rychlosti
if ((cas<3)&&(strida>30)) strida=strida-2; //uprava rychlosti
cas1=0; //nulovani mereni
cas=0;
}

//vymena2
if (vstup2!=pomocna2) {zmena2=1; pomocna2=vstup2;}
if ((vstup2==1)&&(zmena2==1)&&((poloha2==2)||(poloha2==0))) PORTB
|=(1<<PB5); else PORTB &=~(1<<PB5);
if ((vstup2==2)&&(zmena2==1)&&((poloha2==1)||(poloha2==0))) PORTB
|=(1<<PB6); else PORTB &=~(1<<PB6);
if (vstup2==poloha2) { zmena2=0;}

_delay_ms(10);

if (zmena2==1)
{
cas12++;
if (cas12>11) {cas12=0; cas2++;}
if (cas2==4) {zmena2=0;}
}
if ((zmena2==0)&&(cas!=0)) {

cas12=0;
cas2=0;
}

}
}
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Příloha B – Schéma zapojení
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Příloha C – Deska plošného spoje

Skutečná velikost motivu 58 x 58 milimetrů

Osazení ze strany THT součástek:
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Osazení ze strany SMD součástek:
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Příloha D – Seznam sou částek

DPS Název Pouzdro Celkem kusů
IC 1 ATmega8A - PU DIP 28 1
IC 2 Budič L293D DIL 16 1
IC 3 Stabilizátor 7805 TO 220 1
T1, T2 Tranzistor BC 337 TO 92 2
C1- C19, C22,C23 Kondenzátor 100nF 0603 21
C20 Kondenzátor 0,33uF 1206 1
C21 Kondenzátor 100nF 1206 1
D1, D3, D5, D7 Zenerova dioda 5V SOD80 4
D2, D4, D6, D8 Schottkyho dioda 0,3V SOD80 4
R1, R2, R4, R5, R7,
R8, R10, R11, R13,
R14,

Rezistor 10kΩ 0603 10

R3, R6, R9, R12,
R15 – R24

Rezistor 1kΩ 0603 14

Externí součástky

Přepínač ON / OFF (ON / ON) ---- 2
LED 5mm Červená 2x Zelená 2x Žlutá 2x
Relé DC 5V ---- 2
Dioda 1N4007 THT 2
Kondenzátor 100nF THT 2
Kondenzátor 47nF THT 4