Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Výhybkový přestavník pro modelovou železnici
Student: Bc. Zdeněk ZEMAN Std. číslo: E11N0088P
Vedoucí: Jiří Poucha

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je dobře a přehledně strukturovaná. První část, pojednávající o skutečných výhybkách a přestavnicích ukazuje problematiku zabezpečování výhybek v plné šíři a je výborným studijním materiálem pro modeláře, kteří se zaměřují i na oblast zabezpečovací techniky. Návrh a realizace řídicí elektroniky dobře sleduje pokyny pro vypracování. Řízení motoru přestavníku pracuje se zjednodušenou lineární závislostí mezi plněním PWM a rychlostí přestavování. Při použití v modelu většího měřítka (0, I, II), kde se výrazněji uplatní pružnost jazyků, by chod výměny nebyl rovnoměrný. Originální a velmi úsporné je přímé měření napětí na jazycích, které je velmi dobře použitelné na kolejištích napájených ze zdrojů se společnou "zemí", což je drtivá většina domácích a značná část stabilních kolejišť.

Kvalitu práce lehce snižují drobné chyby a překlepy.

K diskusi se nabízejí následující otázky:

1. Jak by se modifikovalo schéma v případě, aby byl přestavník galvanicky oddělen od kolejí?
2. Zadání se úmyslně vyhýbá zmince o rozřezu výměny a předpokládá se, že modelový přestavník je nerozřezný. Bylo by možno jej modifikovat na samovratný?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 21.5.2013

Jiří Poucha
.....

podpis vedoucího práce